INDICAÇÃO N° CM: 647/2025

                                                                              Divinópolis, 21 de maio de 2025.

Exmo. Sr.
Vereador  Israel da Farmácia
DD.  Presidente da Câmara Municipal
Nesta

                        Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve nos termos regimentais, requer de Vossa
Excelência depois de ouvido o soberano plenário, que seja enviada a indicação anexa ao Exmo.
Sr.  Prefeito  Municipal  Gleidson  Gontijo  de  Azevedo,  para  que  encaminhe  à  secretaria
responsável, o pedido de asfaltamento da rua Bruxelas entre a rua Padre Eustáquio e rua João
Severino de Azevedo, no bairro Davanuse.

                    Justificativa

Faço tal solicitação à pedido dos moradores do bairro Davanuse, pois trata-se de
uma via de grande importância para a mobilidade urbana da região, possibilitando a ligação entre
vários bairros próximos, entre eles os bairros Padre Eustáquio, Davanuse, Vila das Roseiras, Vale
do Sol e Dona Rosa, sendo uma rota alternativa e estratégica para o fluxo de veículos e pedestres.

No  entanto,  a  falta  de  pavimentação  tem  causado  inúmeros  transtornos  aos
moradores,  comerciantes  e  usuários  da  via,  devido  os  buracos  que dificultam a  circulação e
geram riscos à segurança. Essa é uma reivindicação antiga da comunidade, que tem sofrido com
os impactos da infraestrutura precária.

Além disso, o asfaltamento  da referida via  contribuirá significativamente para a
melhoria dos serviços públicos, como o transporte coletivo e escolar, atendimento da segurança
pública, serviços de urgência e saúde, coleta de lixo e entrega de correspondências, que muitas
vezes são prejudicados devido as condições da via.

Diante  do  exposto,  solicitamos que  sejam tomadas  as  providências  necessárias
para  a  inclusão  da  rua  Bruxelas  no  cronograma  de  obras  de  pavimentação do  município,
proporcionando mais qualidade de vida e dignidade à população local.

Desde já, agradeço.
Atenciosamente

   _______________________________
 Vereador Israel da Farmácia

 Progressistas – PP
    Presidente da Câmara Municipal  - 2025/2026

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 22/05/2025 às 13:27:31

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

7MG        63P        R5D        GXQ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/7MG-63P-R5D-GXQ

		2025-05-22T13:27:39-0300
	Assinatura Betha Cloud ISRAEL MENDONCA - 77411935620
	Betha Sistemas